
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 48 DEL 13/02/2025

OGGETTO: Progetto "Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 5A-5B del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e
telerilevato: ampliamento dell'area efficientata del distretto 2C comizi 1-2-3-4-11-12-
13 con l'utilizzo dell'economie dei Distretti 5A-5B”. CUP: J97H13001900001.
Nomina del Responsabile Unico del Progetto.

IL PRESIDENTE

Vista la richiesta del Consorzio, prot. cons. n 1912 del 29.01.2025, al Ministero dell'Agricoltura,
della Sovranità alimentare e delle Foreste, nella quale si chiede l'utilizzo delle economie d'appalto
residuate dal progetto “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione dei distretti 5/A e 5/B del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato" -
Legge 145/2018 - PNRR – M2C4 – Investimento 4.3 di cui al Decreto di Concessione n. 290567
del 24.06.2021, finanziato con UE (Next Generation) dal Ministero dell'agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste, per ammodernare parte dell’impianto di distribuzione del distretto 2C
del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato;

Vista la nota trasmessa dal Masaf, acquisita al prot. cons. n.  2281 del 03.02.2025, con la quale è
stata accolta la richiesta del Consorzio;

Rilevato che i competenti uffici consortili stanno predisponendo il progetto "Ammodernamento
dell’impianto di distribuzione dei distretti 5A-5B del comprensorio irriguo Fortore con sistema di
consegna di acqua telecomandato e telerilevato: ampliamento dell'area efficientata del distretto 2C
comizi 1-2-3-4-11-12-13 con l'utilizzo dell'economie dei Distretti 5A-5B” e che, all’uopo, è
necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs. n 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni, da individuare tra i dipendenti di
livello apicale, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e con competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per i quali è nominato;

Considerato che, tra i dipendenti di livello apicale assegnati all'Area Agraria, è in possesso dei
requisiti di professionalità ed esperienza il Direttore di Area, dott. Agr. Luigi Nardella;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di nominare il dott. agr. Luigi Nardella, Direttore dell’Area Agraria,
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n 36/2023 per le fasi di

Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 48 DEL 13/02/2025

OGGETTO: Progetto "Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 5A-5B del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e
telerilevato: ampliamento dell'area efficientata del distretto 2C comizi 1-2-3-4-11-12-
13 con l'utilizzo dell'economie dei Distretti 5A-5B”. CUP: J97H13001900001.
Nomina del Responsabile Unico del Progetto.

IL PRESIDENTE

Vista la richiesta del Consorzio, prot. cons. n 1912 del 29.01.2025, al Ministero dell'Agricoltura,
della Sovranità alimentare e delle Foreste, nella quale si chiede l'utilizzo delle economie d'appalto
residuate dal progetto “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione dei distretti 5/A e 5/B del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato" -
Legge 145/2018 - PNRR – M2C4 – Investimento 4.3 di cui al Decreto di Concessione n. 290567
del 24.06.2021, finanziato con UE (Next Generation) dal Ministero dell'agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste, per ammodernare parte dell’impianto di distribuzione del distretto 2C
del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato;

Vista la nota trasmessa dal Masaf, acquisita al prot. cons. n.  2281 del 03.02.2025, con la quale è
stata accolta la richiesta del Consorzio;

Rilevato che i competenti uffici consortili stanno predisponendo il progetto "Ammodernamento
dell’impianto di distribuzione dei distretti 5A-5B del comprensorio irriguo Fortore con sistema di
consegna di acqua telecomandato e telerilevato: ampliamento dell'area efficientata del distretto 2C
comizi 1-2-3-4-11-12-13 con l'utilizzo dell'economie dei Distretti 5A-5B” e che, all’uopo, è
necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs. n 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni, da individuare tra i dipendenti di
livello apicale, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e con competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per i quali è nominato;

Considerato che, tra i dipendenti di livello apicale assegnati all'Area Agraria, è in possesso dei
requisiti di professionalità ed esperienza il Direttore di Area, dott. Agr. Luigi Nardella;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di nominare il dott. agr. Luigi Nardella, Direttore dell’Area Agraria,
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n 36/2023 per le fasi di

Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 48 DEL 13/02/2025

OGGETTO: Progetto "Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 5A-5B del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e
telerilevato: ampliamento dell'area efficientata del distretto 2C comizi 1-2-3-4-11-12-
13 con l'utilizzo dell'economie dei Distretti 5A-5B”. CUP: J97H13001900001.
Nomina del Responsabile Unico del Progetto.

IL PRESIDENTE

Vista la richiesta del Consorzio, prot. cons. n 1912 del 29.01.2025, al Ministero dell'Agricoltura,
della Sovranità alimentare e delle Foreste, nella quale si chiede l'utilizzo delle economie d'appalto
residuate dal progetto “Ammodernamento dell'impianto di distribuzione dei distretti 5/A e 5/B del
comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato" -
Legge 145/2018 - PNRR – M2C4 – Investimento 4.3 di cui al Decreto di Concessione n. 290567
del 24.06.2021, finanziato con UE (Next Generation) dal Ministero dell'agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste, per ammodernare parte dell’impianto di distribuzione del distretto 2C
del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato;

Vista la nota trasmessa dal Masaf, acquisita al prot. cons. n.  2281 del 03.02.2025, con la quale è
stata accolta la richiesta del Consorzio;

Rilevato che i competenti uffici consortili stanno predisponendo il progetto "Ammodernamento
dell’impianto di distribuzione dei distretti 5A-5B del comprensorio irriguo Fortore con sistema di
consegna di acqua telecomandato e telerilevato: ampliamento dell'area efficientata del distretto 2C
comizi 1-2-3-4-11-12-13 con l'utilizzo dell'economie dei Distretti 5A-5B” e che, all’uopo, è
necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15
del D.Lgs. n 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni, da individuare tra i dipendenti di
livello apicale, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e con competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per i quali è nominato;

Considerato che, tra i dipendenti di livello apicale assegnati all'Area Agraria, è in possesso dei
requisiti di professionalità ed esperienza il Direttore di Area, dott. Agr. Luigi Nardella;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di nominare il dott. agr. Luigi Nardella, Direttore dell’Area Agraria,
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n 36/2023 per le fasi di



programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione della fornitura in opera relativi all’
"Ammodernamento dell’impianto di distribuzione dei distretti 5A-5B del comprensorio irriguo
Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato: ampliamento dell'area
efficientata del distretto 2C comizi 1-2-3-4-11-12-13 con l'utilizzo dell'economie dei Distretti 5A-
5B”.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 14/02/2025.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


